
Aprobado (d) Ampliaciones/ (Reducciones) Modificado Devengado Pagado 

191,498,771.7 1,066,438.3 192,565,210.0 97,316,703.5 94,929,798.8 95,248,506.4

56,026,847.8 43,275.0 56,070,122.8 23,468,197.5 23,468,197.5 32,601,925.3

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 20,498,100.4 -47,721.6 20,450,378.8 7,709,518.8 7,709,518.8 12,740,860.0

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 521,264.0 82,876.1 604,140.1 132,161.8 132,161.8 471,978.3

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 18,489,230.9 2,628.9 18,491,859.8 8,149,457.3 8,149,457.3 10,342,402.5

a4) Seguridad Social 6,745,025.9 15,442.9 6,760,468.8 3,684,884.4 3,684,884.4 3,075,584.4

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 9,479,398.0 -7,162.4 9,472,235.6 3,697,816.4 3,697,816.4 5,774,419.2

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 293,828.6 -2,788.8 291,039.8 94,358.8 94,358.8 196,681.0

2,529,292.1 -88,270.2 2,441,021.9 771,249.1 765,940.8 1,669,772.8

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 369,608.9 -117,204.8 252,404.1 36,997.4 34,691.3 215,406.8

b2) Alimentos y Utensilios 1,388,186.4 5,103.4 1,393,289.8 528,352.2 527,918.2 864,937.7

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 206.9 725.8 932.7 63.5 63.5 869.2

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 59,706.0 13,983.5 73,689.5 18,760.3 18,308.5 54,929.3

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 34,857.6 8,064.1 42,921.7 8,297.7 8,174.6 34,624.0

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 452,315.1 11,106.4 463,421.5 164,568.7 162,717.0 298,852.8

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 109,305.4 7,698.9 117,004.3 5,493.3 5,406.1 111,511.0

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 80,148.7 -27,479.2 52,669.5 69.1 69.1 52,600.4

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 34,957.1 9,731.6 44,688.7 8,647.1 8,592.7 36,041.7

10,752,123.5 1,398,678.2 12,150,801.7 3,071,160.9 3,052,582.6 9,079,640.8

c1) Servicios Básicos 688,201.1 14,320.2 702,521.3 207,415.6 205,148.8 495,105.7

c2) Servicios de Arrendamiento 1,479,961.4 53,888.5 1,533,849.9 555,094.1 550,707.3 978,755.8

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 2,745,452.9 846,845.2 3,592,298.1 902,522.1 894,285.6 2,689,775.9

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 770,994.5 75,064.9 846,059.4 314,755.9 313,679.8 531,303.5

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 932,074.1 -55,304.6 876,769.5 642,737.7 640,549.1 234,031.8

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 365,593.1 413,740.6 779,333.7 26,288.3 26,274.1 753,045.4

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 36,974.8 4,420.6 41,395.4 9,523.6 9,316.2 31,871.8

c8) Servicios Oficiales 193,017.6 7,520.0 200,537.6 34,942.3 34,942.3 165,595.3

c9) Otros Servicios Generales 3,539,854.0 38,182.8 3,578,036.8 377,881.2 377,679.3 3,200,155.6

65,881,124.6 -332,419.9 65,548,704.7 30,023,623.2 29,955,899.0 35,525,081.5

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 18,586,034.0 0.0 18,586,034.0 7,504,533.3 7,437,508.6 11,081,500.7

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 6,531,556.5 211,181.7 6,742,738.2 5,450,289.7 5,450,289.7 1,292,448.5

d4) Ayudas Sociales 12,235,477.8 -840,984.6 11,394,493.2 3,628,494.2 3,628,489.8 7,765,999.1

d5) Pensiones y Jubilaciones 19,943.8 0.0 19,943.8 2,646.9 1,951.9 17,296.9

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 28,394,285.2 246,211.8 28,640,497.0 13,389,015.1 13,389,015.1 15,251,481.9

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 111,791.6 51,171.2 162,962.8 48,644.0 48,644.0 114,318.8

d9) Transferencias al Exterior 2,035.7 0.0 2,035.7 0.0 0.0 2,035.7

83,730.6 45,175.1 128,905.7 151.3 151.3 128,754.3

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 69,074.6 41,000.3 110,074.9 151.3 151.3 109,923.6

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 180.0 967.2 1,147.2 0.0 0.0 1,147.2

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 1,647.6 1,647.6 0.0 0.0 1,647.6

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 13,414.0 0.0 13,414.0 0.0 0.0 13,414.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 1,062.0 1,560.0 2,622.0 0.0 0.0 2,622.0

12,044,395.8 0.0 12,044,395.8 9,503,168.5 7,313,231.4 2,541,227.3

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 11,966,722.7 0.0 11,966,722.7 9,201,973.5 7,066,541.4 2,764,749.2

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 77,673.1 0.0 77,673.1 301,195.1 246,690.1 -223,522.0

1,722,832.0 0.0 1,722,832.0 3,050,469.9 3,050,469.9 -1,327,637.9

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 1,722,832.0 0.0 1,722,832.0 3,050,469.9 3,050,469.9 -1,327,637.9

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

31,474,146.1 0.0 31,474,146.1 18,150,764.2 18,045,407.3 13,323,382.0

h1) Participaciones 31,474,146.1 0.0 31,474,146.1 18,134,341.4 18,134,341.4 13,339,804.7

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 3,118.7 -102,238.1 -3,118.7

h3) Convenios 0.0 0.0 0.0 13,304.1 13,304.1 -13,304.1

10,984,279.2 0.0 10,984,279.2 9,277,918.9 9,277,918.9 1,706,360.3

i1) Amortización de la Deuda Pública 522,275.5 0.0 522,275.5 995,905.1 995,905.1 -473,629.6

i2) Intereses de la Deuda Pública 2,936,823.0 0.0 2,936,823.0 1,580,787.0 1,580,787.0 1,356,036.0

i3) Comisiones de la Deuda Pública 201,200.9 0.0 201,200.9 26,069.8 26,069.8 175,131.1

i4) Gastos de la Deuda Pública 210,000.0 0.0 210,000.0 0.0 0.0 210,000.0

i5) Costo por Coberturas 671,475.4 0.0 671,475.4 218,080.9 218,080.9 453,394.5

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 6,442,504.4 0.0 6,442,504.4 6,457,076.2 6,457,076.2 -14,571.8

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)
Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 30 de junio de 2022 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)



Aprobado (d) Ampliaciones/ (Reducciones) Modificado Devengado Pagado 

Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

Del 1 de enero al 30 de junio de 2022 (b)

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

93,111,161.8 30,301.6 93,141,463.5 48,431,017.4 48,431,017.4 44,710,446.1

11,528,448.7 4,930.6 11,533,379.3 7,182,394.6 7,182,394.6 4,350,984.8

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 7,732,055.6 3,149.0 7,735,204.6 5,320,651.1 5,320,651.1 2,414,553.5

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 1,888,350.5 833.8 1,889,184.3 1,000,000.0 1,000,000.0 889,184.3

a4) Seguridad Social 622,657.9 724.5 623,382.4 500,000.0 500,000.0 123,382.4

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,285,384.7 223.4 1,285,608.1 361,743.4 361,743.4 923,864.7

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1,816.6 0.0 1,816.6 1,309.9 1,309.9 506.8

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 985.5 0.0 985.5 1,309.9 1,309.9 -324.4

b2) Alimentos y Utensilios 244.5 0.0 244.5 0.0 0.0 244.5

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 4.0 0.0 4.0 0.0 0.0 4.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 89.9 0.0 89.9 0.0 0.0 89.9

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 492.7 0.0 492.7 0.0 0.0 492.7

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

26,977.8 25,371.0 52,348.8 12,619.2 12,619.2 39,729.6

c1) Servicios Básicos 10.3 0.0 10.3 0.0 0.0 10.3

c2) Servicios de Arrendamiento 90.0 0.0 90.0 0.0 0.0 90.0

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 26,860.5 25,371.0 52,231.5 12,619.2 12,619.2 39,612.3

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 17.0 0.0 17.0 0.0 0.0 17.0

c8) Servicios Oficiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c9) Otros Servicios Generales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

58,787,722.4 0.0 58,787,722.4 28,302,457.9 28,302,457.9 30,485,264.5

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 0.0 0.0 0.0 1,158,390.9 1,158,390.9 -1,158,390.9

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 607.3 0.0 607.3 0.0 0.0 607.3

d4) Ayudas Sociales 469.4 0.0 469.4 0.0 0.0 469.4

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 58,786,645.7 0.0 58,786,645.7 27,144,066.9 27,144,066.9 31,642,578.8

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1,483.6 0.0 1,483.6 0.0 0.0 1,483.6

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 1,099.5 0.0 1,099.5 0.0 0.0 1,099.5

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 14.0 0.0 14.0 0.0 0.0 14.0

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 30.4 0.0 30.4 0.0 0.0 30.4

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 339.7 0.0 339.7 0.0 0.0 339.7

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

4,202,901.4 0.0 4,202,901.4 2,395,377.6 2,395,377.6 1,807,523.8

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 4,202,901.4 0.0 4,202,901.4 2,393,172.6 2,393,172.6 1,809,728.8

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.0 0.0 0.0 2,205.0 2,205.0 -2,205.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

18,561,811.3 0.0 18,561,811.3 10,399,420.5 10,399,420.5 8,162,390.8

h1) Participaciones 92,818.8 0.0 92,818.8 0.0 0.0 92,818.8

h2) Aportaciones 18,468,992.5 0.0 18,468,992.5 10,399,420.5 10,399,420.5 8,069,572.0

h3) Convenios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 137,437.8 137,437.8 -137,437.8

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 137,437.8 137,437.8 -137,437.8

i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

284,609,933.5 1,096,739.9 285,706,673.4 145,747,720.9 143,360,816.1 139,958,952.5

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

III. Total de Egresos (III = I + II)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)


